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ADULTOS MAYORES EN MORELOS 2010 SECRETARÍA TÉCNICA DEL COESPO    

POBLACIÓN DE 60 AÑOS Y MÁS Y PORCENTAJE CORRESPONDIENTE
POR EDAD DESGLOSADA 2010

EDAD POBLACIÓN PORCENTAJE
Total 177,878 100.0
60 años 15,295 8.6
61 años 7,575 4.3
62 años 10,651 6.0
63 años 10,579 5.9
64 años 9,504 5.3
65 años 10,136 5.7
66 años 7,566 4.3
67 años 7,518 4.2
68 años 7,959 4.5
69 años 6,925 3.9
70 años 9,512 5.3
71 años 4,475 2.5
72 años 7,050 4.0
73 años 6,119 3.4
74 años 5,832 3.3
75 años 6,214 3.5
76 años 4,975 2.8
77 años 4,172 2.3
78 años 4,740 2.7
79 años 3,434 1.9
80 años 4,827 2.7
81 años 2,189 1.2
82 años 2,879 1.6
83 años 2,545 1.4
84 años 2,477 1.4
85 años 2,578 1.4
86 años 1,961 1.1
87 años 1,678 0.9
88 años 1,316 0.7
89 años 1,034 0.6
90 años 1,124 0.6
91 años 414 0.2
92 años 472 0.3
93 años 381 0.2
94 años 311 0.2
95 años 335 0.2
96 años 265 0.1
97 años 173 0.1
98 años 214 0.1
99 años 147 0.1
100 años y más 327 0.2
FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.
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ADULTOS MAYORES EN MORELOS 2010 SECRETARÍA TÉCNICA DEL COESPO    

POBLACIÓN DE 60 AÑOS Y MÁS
POR GRUPOS DE EDAD 
2010

GRUPOS DE 
EDAD POBLACIÓN PORCENTAJE

Total 177,878 100.0
60-64 años 53,604 30.1
65-69 años 40,104 22.5
70-74 años 32,988 18.5
75-79 años 23,535 13.2
80-84 años 14,917 8.4
85 años y más 12,730 7.2

POBLACIÓN TOTAL 
POR GRANDES GRUPOS DE EDAD 
2010

GRUPOS DE 
EDAD POBLACIÓN PORCENTAJE

Total 1,777,227             100.0                
0 a 59 años 1,599,349             90.0                  
60 y más 177,878                10.0                  

FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.

FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.
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ADULTOS MAYORES EN MORELOS 2010 SECRETARÍA TÉCNICA DEL COESPO    

POBLACIÓN DE 60 AÑOS Y MÁS 
POR MUNICIPIO 2010

MUNICIPIO POBLACIÓN 60 
AÑOS Y MÁS PORCENTAJE

Total 177,878 100.0
Cuernavaca 41,440 23.3
Cuautla 17,757 10.0
Jiutepec 16,368 9.2
Temixco 9,986 5.6
Yecapixtla 9,671 5.4
Ayala 7,573 4.3
Emiliano Zapata 6,511 3.7
Jojutla 6,441 3.6
Puente de Ixtla 5,748 3.2
Tlaquiltenango 5,220 2.9
Yautepec 5,145 2.9
Zacualpan 4,287 2.4
Tetecala 3,993 2.2
Zacatepec 3,876 2.2
Tlayacapan 3,641 2.0
Axochiapan 3,424 1.9
Tepoztlán 2,912 1.6
Miacatlán 2,799 1.6
Atlatlahucan 2,186 1.2
Amacuzac 1,975 1.1
Jonacatepec 1,672 0.9
Totolapan 1,646 0.9
Tlalnepantla 1,628 0.9
Ocuituco 1,590 0.9
Jantetelco 1,520 0.9
Huitzilac 1,427 0.8
Coatlán del Río 1,423 0.8
Tepalcingo 1,265 0.7
Mazatepec 1,201 0.7
Temoac 1,039 0.6
Xochitepec 945 0.5
Tetela del Volcán 933 0.5
Tlaltizapán 636 0.4
FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.
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ADULTOS MAYORES EN MORELOS 2010 SECRETARÍA TÉCNICA DEL COESPO    

POBLACIÓN DE 65 AÑOS Y MÁS
SEGÚN PRINCIPALES CAUSAS DE MUERTE
2010

ORDEN DE
IMPORTANCIA
 1 Enfermedades del Corazón 1,193
 2 Diabetes Mellitus 956
 3 Tumores Malignos 707
 4 Enfermedades Cerebrovasculares 362
 5 Enfermedades Pulmonares 349
 6 Enfermedades del Hígado 279

 7
Desnutrición y otras deficiencias 
nutricionales 190

 8 Insuficiencia Renal 148
 9 Accidentes 140
10 Neumonía e Influenza 114

Las demás causas 1,228

Fuente CUBOS DGIS: 2010 INEGI/SS, para elaborar principales causas con lista mexicana.
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ADULTOS MAYORES EN MORELOS 2010 SECRETARÍA TÉCNICA DEL COESPO    

POBLACIÓN DE 60 AÑOS Y MÁS POR GRUPOS 
QUINQUENALES DE EDAD CON ALGUNA DISCAPACIDAD
2010

GRUPOS DE 
EDAD 

POBLACIÓN 
TOTAL

POBLACIÓN CON 
ALGUNA 

DISCAPACIDAD
PORCENTAJE

Total 177,878 39,327 100.0
60-64 años 53,604 6,555 16.7
65-69 años 40,104 6,421 16.3
70-74 años 32,988 7,359 18.7
75-79 años 23,535 7,055 17.9
80-84 años 14,917 5,620 14.3
85 años y más 12,730 6,317 16.1
FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.
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ADULTOS MAYORES EN MORELOS 2010 SECRETARÍA TÉCNICA DEL COESPO    

POBLACIÓN DE 60 AÑOS Y MÁS 
POR GRUPOS QUINQUENALES DE EDAD 
CON PRIMARIA TERMINADA
2010

GRUPOS DE EDAD POBLACIÓN 
TOTAL

CON 
PRIMARIA 

TERMINADA
PORCENTAJE

Total 177,878 81,609 45.9
60-64 años 53,604 24,679 46.0
65-69 años 40,104 19,153 47.8
70-74 años 32,988 15,342 46.5
75-79 años 23,535 10,719 45.5
80-84 años 14,917 6,570 44.0
85 años y más 12,730 5,146 40.4
FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.
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ADULTOS MAYORES EN MORELOS 2010 SECRETARÍA TÉCNICA DEL COESPO    

POBLACIÓN DE 60 AÑOS Y MÁS 
POR GRUPOS QUINQUENALES DE EDAD 
ANALFABETAS
2010

GRUPOS DE 
EDAD 

POBLACIÓN 
TOTAL ANALFABETAS PORCENTAJE

Total 177,878 42,782 24.1
60-64 años 53,604 8,204 15.3
65-69 años 40,104 8,568 21.4
70-74 años 32,988 9,107 27.6
75-79 años 23,535 7,249 30.8
80-84 años 14,917 4,960 33.3
85 años y más 12,730 4,694 36.9
FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.
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ADULTOS MAYORES EN MORELOS 2010 SECRETARÍA TÉCNICA DEL COESPO    

POBLACIÓN DE 60 AÑOS Y MÁS 
POR GRUPOS QUINQUENALES DE EDAD 
ECONÓMICAMENTE ACTIVA Y PENSIONADOS Y/O JUBILADOS
2010

GRUPOS DE 
EDAD

POBLACIÓN 
TOTAL PEA PENSIONADOS Y 

JUBILADOS

TOTAL 177,878 59,220 30,157                 
60-64 años 53,604 25,742 7,428                   
65-69 años 40,104 15,315 6,777                   
70-74 años 32,988 9,489 6,121                   
75-79 años 23,535 5,285 4,510                   
80-84 años 14,917 2,225 2,933                   
85 años y más 12,730 1,164 2,388                   

FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.
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ADULTOS MAYORES EN MORELOS 2010 SECRETARÍA TÉCNICA DEL COESPO    

POBLACIÓN DE 60 AÑOS Y MÁS 
POR GRUPOS QUINQUENALES DE EDAD 
SEGÚN DERECHOHABIENCIA
2010

TOTAL 126,670 50,920
60-64 años 37,443 16,075
65-69 años 28,872 11,179
70-74 años 23,974 8,960
75-79 años 17,228 6,270
80-84 años 10,628 4,258
85 años y más 8,525 4,178

GRUPOS DE 
EDAD DERECHOHABIENTE NO 

DERECHOHABIENTE

FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.
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ADULTOS MAYORES EN MORELOS 2010 SECRETARÍA TÉCNICA DEL COESPO    

POBLACIÓN DE 60 AÑOS Y MÁS 
POR GRUPOS QUINQUENALES DE EDAD 
SEGÚN DERECHOHABIENCIA Y TIPO DE INSTITUCIÓN
2010

TOTAL IMSS ISSSTE ISSSTE 
ESTATAL

PEMEX, 
DEFENSA o 

MARINA

SEGURO 
POPULAR

INSTITUCIÓN 
PRIVADA

OTRA 
INSTITUCIÓN

Total 177,878 126,670 67,451 20,819 509 1,236 35,953 2,202 1,069 50,920
60-64 años 53,604 37,443 19,621 6,462 159 357 10,463 797 298 16,075
65-69 años 40,104 28,872 15,536 4,608 108 285 8,123 533 270 11,179
70-74 años 32,988 23,974 12,802 3,647 92 212 7,152 344 217 8,960
75-79 años 23,535 17,228 9,242 2,751 59 159 5,057 229 124 6,270
80-84 años 14,917 10,628 5,766 1,770 49 104 2,904 151 86 4,258
85 años y más 12,730 8,525 4,484 1,581 42 119 2,254 148 74 4,178
FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.
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POBLACIÓN DE 60 AÑOS Y MÁS
SEGÚN SITUACIÓN CONYUGAL 
2010

SOLTERA CASADA EN UNIÓN 
LIBRE SEPARADA DIVORCIADA VIUDA

177,878 9,849 88,052 15,808 12,460 4,315 47,170   

SITUACIÓN CONYUGAL
60 AÑOS 
Y MÁS

FUENTE: Sria. Tec. del COESPO, con base en INEGI, Censo de Población 2010.
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